





# ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజపత్రము

# THE ANDHRA PRADESH GAZETTE PART IV-A EXTRAORDINARY PUBLISHED BY AUTHORITY

## No. 19] HYDERABAD, THURSDAY, SEPTEMBER 3, 2015.

## ANDHRA PRADESH BILLS ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The following Bill was introduced in the Andhra Pradesh Legislative Assembly on 3<sup>rd</sup> September, 2015.

#### L. A. BILL NO. 19 OF 2015.

A BILL TO PROVIDE FOR THE CONSTITUTION OF SPECIAL COURTS FOR THE SPEEDY TRIAL OF CERTAIN CLASS OF OFFENCES AND FOR CONFISCATION OF THE PROPERTIES INVOLVED AND FOR MATTERS CONNECTED THEREWITH OR INCIDENTAL THERETO.

WHEREAS corruption is perceived to be amongst the persons holding public offices and public servants within the meaning of Section 2(c) of the Prevention of Corruption Act, 1988 in the State of Andhra Pradesh;

AND WHEREAS the Government has sufficient reasons to believe that large number of persons, who have held or are holding public offices and are public servants within the meaning of Section 2(c) of the Prevention of Corruption Act, 1988 have accumulated vast property, disproportionate to their known sources of income by resorting to corrupt means;

AND WHERE AS it is legal obligation of the State to prosecute persons involved in such corrupt practices and confiscate their ill gotten assets;

AND WHEREAS the existing courts of Special Judges cannot reasonably be expected to bring the trials, arising out of those prosecutions, to a speedy termination and it is imperative for the efficient functioning of a parliamentary democracy and the institutions created by or under the Constitution of India that the aforesaid offenders should be tried with utmost dispatch;

AND WHEREAS it is necessary for the said purpose to establish Special Courts to be presided over by the persons who are or have been Sessions Judges/Additional Sessions Judges and it is also expedient to make some procedural changes whereby avoidable delay in the final determination of the guilt or innocence, of the persons to be tried, is eliminated without interfering with the right to a fair trial.

Be it enacted by the Legislature of the State of Andhra Pradesh in the Sixty-sixth Year of the Republic of India, as follows:

#### CHAPTER I

#### PRELIMINARY

Short title extent and Commencement.

- 1. (1) This Act may be called the Andhra Pradesh Special Courts Act, 2015.
  - (2) It shall extend to the whole of the State of Andhra Pradesh.
  - (3) It shall come into force on such date as the State Government may by notification, appoint.

#### Definitions.

- 2. In this Act, unless the context otherwise requires:-
- (a) "Act" means the Andhra Pradesh Special Courts Act, 2015;
- (b) "Authorised officer" means any officer belonging to Andhra Pradesh State Judicial Service and who is or has been Session Judge/Additional Sessions Judge, nominated by the State Government with the concurrence of the High Court for the purpose of section 13;
- Act 2 of 1974. (c) "Code" means the Code of Criminal Procedure, 1973;
  - (d) "Declaration" in relation to an offence, means a declaration made under Section 5 in respect of such offence;
  - (e) "Government" means the State Government of Andhra Pradesh;

(f) "offence" means an offence of criminal misconduct which attracts application of section13(1)(e) of the Prevention of Corruption Act, 1988 either independently or in combination with any other provision of the Prevention of Corruption Act, 1988 or any of the provision of Indian Penal Code, 1860;

Act 49 Of 1988. Act 45 Of 1860.

- (g) "Special Court" means a Special Court established under section 3;
- (h) 'State' means the State of Andhra Pradesh; and
- (i) words and expressions used herein and not defined but defined in the Code or the Prevention of Corruption Act,1988 shall have the meanings respectively assigned to them in the Code or the Prevention of Corruption Act,1988.

# CHAPTER II ESTABLISHMENT OF SPECIAL COURTS

3. (1) The Government shall, for the purpose of speedy trial of offence, by notification, establish as many Courts as considered adequate to be called Special Courts.

Establishment of Special Courts.

- (2) A Special Court shall be presided over by a Judge to be nominated by the Government with the concurrence of the High Court.
- (3) No person shall be qualified for nomination as a Judge of a Special Court unless he is a member of Andhra Pradesh State Judicial Service and is or has been a Sessions Judge/Additional Sessions Judge in the State.
- **4.** A Special Court shall take cognizance of and try such cases as are instituted before it or transferred to it under section 10.

Cognizance of cases by Special Courts.

5. (1) If the State Government is of the opinion that there is prima-facie evidence of the commission of an offence alleged to have been committed by a person, who has held or is holding public office and is or has been a public servant within the meaning of section 2(c) of the Prevention of Corruption Act, 1988 in the State, the Government shall make a declaration to that effect in every case in which it is of the aforesaid opinion.

Declaration of

- (2) Such a declaration shall not be called in question in any Court.
- 6. (1) On such a declaration made under sub-section(1) of section 5, notwithstanding anything in the Code or any other law for the time being in force, any prosecution in respect of the offence shall be instituted only in a Special Court.

Effect of declaration.

(2) Where any declaration made under section 5 relates to an offence in respect of which a prosecution has already been instituted and the proceedings in relation thereto are pending in a Court other than Special Court established under this Act, such proceedings shall, notwithstanding anything contained in any other law for the time being in force, stand transferred to Special Court for trial of the offence in accordance with the provisions of this Act.

Jurisdiction of Special Court. 7. A Special Court shall have jurisdiction to try any person alleged to have committed the offence in respect of which a declaration has been made under section 5, either as principal, conspirator or abettor and for all the other offences and all of them shall be jointly tried therewith at one trial in accordance with the Code.

Procedure and powers of Special Courts. 8. (1) A Special Court shall, in the trial of such cases, follow the procedure prescribed by the Code for the trial of warrant cases before a Magistrate.

Act 49 of 1988.

- (2) Save as expressly provided in this Act, the provisions of the Code and of the Prevention of Corruption Act, 1988 shall, in so far as they are not inconsistent with the provisions of this Act, apply to the proceedings before a Special Court and for the purpose of the said provisions, the persons conducting a prosecution before a Special Court shall be deemed to be a Public Prosecutor.
- (3) A Special Court may pass, upon any person convicted by it, any sentence authorised by law for the punishment of the offence of which such person is convicted.

Appeal against orders of Special Courts.

- 9. (1) Notwithstanding anything in the Code, an appeal shall lie from any judgment and sentence of a Special Court to the High Court both on facts and law.
  - (2) Except as aforesaid, no appeal or revision shall lie in any court from any judgment, sentence or order of a Special Court.
  - (3) Every appeal under this section shall be preferred within a period of thirty days from the date of judgment and sentence of a Special Court.

Provided that the High Court may entertain an appeal after the expiry of the said period of thirty days if it is satisfied for reasons to be recorded in writing that the appellant had sufficient cause for not preferring the appeal within the period.

Transfer of Cases.

10. Notwithstanding the other provisions of this Act, it shall be open to the High Court to transfer cases from one Special Court to another.

Special Court not bound to adjourn a Trial,

- 11. (1) A Special Court shall not adjourn any trial for any purpose unless such adjournment is, in its opinion, necessary in the interests of justice and for reasons to be recorded in writing.
  - (2) The Special Court shall endeavour to dispose of the trial of the case within a period of one year from the date of its institutions or transfer, as the case may be.

12. A Judge appointed under section 3 to preside over a Special Court may act on the evidence recorded by his predecessor or predecessors or partly recorded by his predecessor or predecessors and partly recorded by himself.

Presiding Judge may act on evidence recorded by his Predecessor.

# CHAPTER III CONFISCATION OF PROPERTY

13. (1) Where the State Government, on the basis of prima-facie evidence, have reasons to believe that any person, who has held or is holding public office and is or has been a public servant, has committed the offence, the State Government may, whether or not the Special Court has taken cognizance of the offence, authorise the Public Prosecutor for making an application to the authorised officer for confiscation under this Act of the money and other property, which the State Government believe that the said person to have procured by means of the offence.

Confiscation of property.

- (2) An application under sub-section (1)—
  - (a) shall be accompanied by one or more affidavits, stating the grounds on which the belief, that the said person has committed the offence, is founded and the amount of money and estimated value of other property believed to have been procured by means of the offence; and
  - (b) shall also contain any information available as to the location for the time being of any such money and other property, and shall, if necessary, give other particulars considered relevant to the context.
- 14. (1) Upon receipt of an application made under section 13 the authorised officer shall serve a notice upon the person in respect of whom the application is made (hereafter referred to as the person affected) calling upon him within such time as may be specified in the notice, which shall not be ordinarily less than thirty days, to indicate the source of his income, earnings or assets, out of which or by means of which he has acquired such money or property, the evidence on which he relies and other relevant information and particulars, and to show cause as to why all or any of such money or property or both, should not be declared to have been acquired by means of the offence and be confiscated to the State Government.

Notice for Confiscation.

- (2) Where a notice under sub-section (1) to any person specifies any money or property or both as being held on behalf of such person by any other person, a copy of the notice shall also be served upon such other person.
- (3) Notwithstanding anything contained in sub-section (1), the evidence, information and particulars brought on record before the authorised officer, by the person affected or the State Government shall be open to be rebutted in the trial before the special court provided that such rebuttal shall be confined to the trial for determination and adjudication of guilt of the offender by the special court under this Act.

6

Confiscation of property in certain cases.

- 15. (1) The authorised officer may, after considering the explanation, if any, to the show cause notice issued under section 14 and the materials available before it, and after giving to the person affected (and in case here the person affected holds any money or property specified in the notice through any other person, to such other person also) a reasonable opportunity of being heard, by order, record a finding whether all or any other money or properties in question have been acquired illegally.
  - (2) Where the authorised officer specifies that some of the money or property or both referred to in the show cause notice are acquired by means of the offence, but is not able to identify specifically such money or property, then it shall be lawful for the authorised officer to specify the money or property or both which, to the best of his judgment, have been acquired by means of the offence and record a finding, accordingly, under sub-section (1).
  - (3) Where the authorised officer records a finding under this section to the effect that any money or property or both have been acquired by means of the offence, he shall declare that such money or property or both shall, subject to the provisions of this Act, stand confiscated to the State Government free from all encumbrances:

Provided that if the market price of the property confiscated is deposited with the authorised officer, the property shall not be confiscated.

Act 18 of 2013.

- (4) Where any share in a Company stands confiscated to the State Government under this Act, then, the Company shall, notwithstanding anything contained in the Companies Act, 2013 or the Articles of Association of the Company, forthwith register the State Government as the transferee of such share.
  - (5) Every proceeding for confiscation of money or property or both under this Chapter shall be disposed of within a period of six months from the date of service of the notice under subsection(1) of section14.
  - (6) The order of confiscation passed under this section shall, subject to the order passed in appeal, if any, under section 17, be final and shall not be called in question in any Court of law.

Transfer to be

16. Where, after the issue of a notice under section 14, any money or property or both referred to in the said notice are transferred by any mode whatsoever, such transfer shall, for the purposes of the proceedings under this Act, be void and if such money or property or both are subsequently confiscated to the State Government under section 15, then, the transfer of such money or property or both shall be deemed to be null and void.

Appeal

- 17. (1) Any person aggrieved by any order of the authorised officer under this Chapter may appeal to the High Court within thirty days from the date on which the order appealed against was passed.
  - (2) Upon any appeal preferred under this section the High Court may, after giving such parties, as it thinks proper, an opportunity of being heard, pass such order as it thinks fit.

18 (1) Where any money or property or both have been confiscated to the State Government under this Act, the concerned authorised officer shall order the person affected, as well as any other person, who may be in possession of the money or property or both to surrender or deliver possession thereof to the concerned authorised officer or to any person duly authorised by him in this behalf, within thirty days of the service of the order:

Power to take

Provided that the authorised officer, on an application made in that behalf and being satisfied that the person affected is residing in the property in question, may instead of dispossessing him immediately from the same, permit such person to occupy it for a limited period to be specified on payment of market rent to the State Government and thereafter, such person shall deliver the vacant possession of the property.

- (2) If any person refuses or fails to comply with an order made under sub-section (1), the authorised officer may take possession of the property and may, for that purpose, use such force as may be necessary.
- (3) Notwithstanding anything contained in sub-section (2) the authorised officer may, for the purpose of taking possession of any money or property or both referred to in sub-section (1), requisition the service of any police officer to assist and it shall be the bounden duty of such officer to comply with such requisition.
- 19. Where an order of confiscation made under section 15 is modified or annulled by the High Court in appeal or where the person affected is acquitted by the Special Court, the money or property or both shall be returned to the person affected and in case it is not possible for any reason to return the property, such person shall be paid the price thereof including the money so confiscated with the interest at the rate of five percent per annum thereon calculated from the date of confiscation.

Refund of Confiscated money or property.

#### CHAPTER IV MISCELLANEOUS

20. No notice issued or served, no declaration made and no order passed, under this Act shall be deemed to be invalid by reason of any error in the description of the property or person mentioned therein, if such property or person is identifiable from the description so mentioned.

Notice or Order not to be invalid for error in description.

21. The provisions of this Act shall be in addition to, and not in derogation of, any other law for the time being in force, and nothing contained herein shall exempt any public servant from any proceeding which might, apart from this Act, be instituted against him.

Act to be in addition to any other law.

22. Save as provided in sections 9 and 17 and notwithstanding anything contained in any other law, no suit or other legal proceedings shall be maintainable in any Court in respect of any money or property or both ordered to be confiscated under section 15.

Bar to other Proceedings. Protection of action taken in good faith.

23. No suit, prosecution or other legal proceedings shall lie against any person for anything in good faith done or intended to be done in pursuance of this Act.

Power to Make rules.

- 24. (1) The Government may, by notification, make rules for carrying out all or any of the purposes of this Act.
  - (2) Every rule made under this Act shall, immediately after it is made, be laid before the Legislature of the State, if it is in session and if it is not in session, in the session immediately following for a total period of fourteen days which may be comprised in one session or in two successive sessions and if, before the expiration of the session in which it is so laid or the session immediately following the Legislature agrees in making any modification in the rule or in the annulment of the rule, the rule shall, from the date on which the modification or annulment is notified, have effect only in such modified form or shall stand annulled, as the case may be so, however, that any such modification or annulment shall be without prejudice to the validity of anything previously done under that rule.

Notifications under section 3 and declarations under section 5 to be laid. 25 Every notification made under sub-M, section (1) of section 3 and every declaration made under sub-section (1) of section 5 shall be laid, as soon as may be, after they are made, before the State Legislature.

49 of 1988. Ordinance No. 38 of 1944. 26. Overriding effect. Notwithstanding anything in the Prevention of Corruption Act, 1988 and the Criminal Law Amendment Ordinance, 1944 or any other law for the time being in force, the provisions of this Act shall prevail in case of any inconsistency.

## STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

It is experienced that in the State Government or in the instrumentalities of the Government, there are corrupt elements, who are causing great loss to the States, to the relation and to the Public at large. The quantum of loss to the people and the moral degradation it involves, is equally relevant as the amount of bribe involved. Thus, the presence of corruption in all walks of life is an impediment to the good governance of the State.

The present provisions of the Prevention of Corruption Act, 1988 (Central Act No.49 of 1988) are not stringent or deterrent enough to prevent commission of corruption of the persons holding public offices or public servants. It is also observed that a large number of such persons have accumulated vast property, disproportionate to their known sources of income by resorting to corrupt means.

Thus, under the provisions of P.C Act, which provide for attachment of the assets of public servant only after, his conviction are not sufficient enough to check the corruption and thus defeating the very purposes of the Act. Even the Criminal Law (Amendment) Ordinance, 1944, which provides for attachment of properties of a Public Servant, who is accused of corruption, is not sufficient to meet the purpose, since, the confiscation can be made only after the person is convicted for the offence of corruption.

As such, the State contemplates to prosecute the persons involved in acquiring properties by way of corrupt practices and to confiscate such ill-gotten properties for the welfare of the State.

As the existing system of the regular courts may not be in a position to try the offences, book the culprits, and complete the prosecution by following speedy procedure, after taking the above aspects into consideration, Government have decided to establish Special Courts to be presided over by Sessions Judge/Additional Sessions Judge with some procedural changes to avoid delays without interference with the right to a fair trial.

Forfeiture/confiscation of the ill gotten assets of the holders of public office or public servant's cannot be effectively, done under the present provisions of the laws referred above with the existing system of courts.

Keeping in view of the above legal or moral obligation of the State to make the State free from corruption, it has been felt necessary to undertake specific legislation for establishment of Special Courts to try the offences of corruption to confiscate the properties ill gotten from the persons committed such offences.

This Bill seeks to give effect to the above decision.

NARA CHANDRABABU NAIDU CHIEF MINISTER

## MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Clauses 1(3), 3(1), 5(1), 18(1), 20 and 24(1) of the Bill authorizes the Government to issue notifications and make rules in respect of the matters specified therein and generally to carry out the purposes of the Act. As such the notifications issued or rules so made, which are intended to cover matters mostly of procedural in nature are to be laid on the table of the both Houses of the State Legislature and will be subject to any modifications made by the Legislature.

The above provisions of the Bill regarding delegated legislation are thus of normal type and mainly intended to cover matters of procedure.

NARA CHANDRA BABU NAIDU CHIEF MINISTER MEMORANDUM UNDER RULE 95 OF THE RULES OF PROCEDURE AND CONDUCT OF BUSINESS IN THE ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The Andhra Pradesh Special Courts Bill, 2015, after it is passed by the Legislature of the State, may be submitted to the Governor to reserve the Bill for the consideration and assent of the President under Article 254(2) of the Constitution of India.

NARA CHANDRA BABU NAIDU CHIEF MINISTER

**K. SATYANARAYANA RAO,** Secretary to State Legislature (I/c).

# ఆంధ్రప్రదేశ్ బిల్లులు ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ

ఈ క్రింది బిల్లు ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభలో 2015, సెప్టెంబర్ 3వ తేదీన ప్రవేశపెట్టబడినది.

## 2015 లోని 19వ శాసనసభ బిల్లు

కొన్ని తరగతుల అపరాధములను సత్వరంగా విచారణ జరుపుటకు మరియు వాటిలో చిక్కుకున్న ఆస్తులను జప్తు చేసుకొనుటకు ప్రత్యేక న్యాయస్థానముల ఏర్పాటు కొరకు మరియు అందుకు సంబంధించిన లేక ఆనుషంగికమైన విషయములను నిబంధించుటకైన బిల్లు.

భారత ప్రజారాజ్యపు అరవై ఆరవ సంవత్సరములో ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసన మండలి ఈ క్రింది విధముగా శాసనము చేసినది :-

ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రములో అవినీతి నిరోధక చట్టం, 1988 యొక్క 2(సి) పరిచ్ఛేదపు అర్ధము లోపల పబ్లికు కార్యాలయములు మరియు పబ్లికు సేవకులను కలిగి ఉన్న వ్యక్తులలో అవినీతి గోచరించడం జరుగుతున్నందుననూ;

అవినీతి నిరోధక చట్టం, 1988 యొక్క 2(సి) పరిచ్చేదపు అర్ధము లోపల పబ్లికు కార్యాలయములు మరియు పబ్లికు సేవకులను కలిగి ఉన్న లేదా కలిగి ఉంటున్న చాలామంది వ్యక్తులు అవినీతి మార్గములలో, తెలియ వచ్చిన ఆదాయ వనరులకు సమపాళ్లలో లేని విధంగా విస్తారమైన ఆస్తులను కూడగట్టుకొనినట్లు విశ్వసించడానికి ప్రభుత్వమునకు తగినన్ని కారణములు ఉన్నందుననూ;

అట్టి అవినీతి చర్యలలో నిమగ్న మైన వ్యక్తులపై అభియోగం చేయుటకు మరియు వారి అక్రమార్జిత సంపదలను జప్పుచేసుకొనుట రాష్ట్ర ప్రభుత్వము యొక్క శాసనపరమైన బాధ్యత అయి ఉన్నందుననూ; ఆ అభియోగముల వలన ఉత్పన్న మైన విచారణలను సత్వరంగా ముగించడానికి ప్రస్తుతం ఉన్న ప్రత్యేక న్యాయాధీశుల న్యాయస్థానములు తగిన విధంగా వ్యవహరించలేక పోతున్నట్లు భావించబడినందుననూ మరియు భారత రాజ్యాంగం ద్వారా లేక దానిక్రింద ఏర్పాటు చేయబడిన సంస్థలు పార్లమెంటరీ ప్రజాస్వామ్య వ్యవస్థలో మరింత సమర్ధవంతంగా పనిచేయుట తప్పనిసరి అయినందుననూ మరియు పైన పేర్కొనబడిన అపరాధులపైన విచారణను అత్యంత త్వరితంగా పూర్తిచేయవలసి ఉన్నందుననూ;

సదరు ప్రయోజనం నిమిత్తం సెషన్సు జడ్జీలు/అదనపు సెషన్సు జడ్జీలుగా ఉన్న లేదా ఉండి ఉన్న వ్యక్తుల అధ్యక్షతన ప్రత్యేక న్యాయస్థానములను స్థాపించుట అవసరమై నందునను మరియు తప్పుచేసిన మరియు అమాయకులైన వారిని ఆఖరిసారిగా విచారణ చేయుటలో న్యాయపరమైన హక్కును జోక్యం చేసుకొనకుండా, తప్పించగల జాప్యమును నివారించడానికి ప్రక్రియాపరమైన మార్పులు చేయుట ఆవశ్యకమైనందుననూ;

భారత ప్రజారాజ్యపు అరవై ఆరవ సంవత్సరములో ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసనమండలి ఈ క్రింది విధముగా శాసనము చేసినది:-

## అధ్యాయము - 1 ప్రారంభిక

పంగ్రహనామము, విస్తరణ మరియు ప్రారంభము,

- 1.(1) ఈ చట్టమును ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రత్యేక న్యాయస్థానముల చట్టము, 2015 అని పేర్కొన వచ్చును.
  - (2) ఇది, ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రమంతటికిని విస్తరించును.
- (3) ఇది, రాష్ట్రప్రభుత్వము అధిసూచన ద్వారా నియతము చేయునట్టి తేదీన అమలు లోనికి వచ్చును.

నిర్వచనములు.

- 2. ఈ చట్టములో, సందర్భమును బట్టి అర్ధము వేరుగా ఉన్ననే తప్ప,-
- (ఎ) "చట్టము" అనగా ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రత్యేక న్యాయస్థానముల చట్టము, 2015 అని అర్ధము;
- (బీ) ''[పాధికృతుడైన అధికారి'' అనగా ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర జ్యుడీషియలు సర్వీసుకు చెందిన ఎవరేని అధికారి అని అర్ధము మరియు 13వ పరిచ్ఛేదపు ప్రయోజనం నిమిత్తం, ఉన్నత న్యాయస్థానపు సమ్మతితో రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ద్వారా నామనిర్దేశం చేయబడిన సెషన్సు జడ్జి/అదనపు సెషన్సు జడ్జిగా ఉన్న లేదా ఉండి ఉన్న వ్యక్తి అని అర్ధము;

1974లోని 2వ చట్టము.

- (సి) "స్మృతి" అనగా క్రిమీనలు ప్రక్రియా స్మృతి, 1973 అని అర్ధము;
- (డి) అపరాధమునకు సంబంధించి "ప్రఖ్యానము" అనగా అట్టి అపరాధము విషయంలో 5వ పరిచ్చేదము క్రింద చేయబడిన ప్రఖ్యానము అని అర్ధము;
  - (ఇ) "ప్రభుత్వము" అనగా ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర ప్రభుత్వము అని అర్ధము;

(ఎఫ్) ''అపరాధము'' అనగా స్వతంత్రంగా లేదా అవినీతి విరోధక చట్టము, 1988 1988లోని 49వ చట్టము. యొక్క ఏదేని ఇతర నిబంధనతోగాని లేక భారత శిక్షా స్మృతి, 1860 యొక్క ఏదేని 1860లోని 45వ చట్టము. నిబంధనతోగాని కలిసి అవినీతి నిరోధక చట్టము, 1988 యొక్క 13(1)(ఇ) పరిచ్ఛేదపు వర్తింపును ఆకర్షించు అపరాధిక దుర్వ ర్తనకు సంబంధించిన అపరాధము అని అర్ధము;

(జి) "[పత్యేక న్యాయస్థానము" అనగా 3వ పరిచ్చేదము క్రింద స్థాపించబడిన ప్రత్యేక న్యాయస్థానము అని అర్ధము;

(హెచ్) "రాష్ట్రము" అనగా ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రము అని అర్ధము; మరియు

(ఐ) ఇందులో ఉపయోగించబడి, నిర్వచించబడని, అయితే స్మృతిలో లేదా అవివీతి నిరోధక చట్టము, 1988లో నిర్వచించబడిన పదములు మరియు పదబంధములు, స్మృతిలో లేదా అవినీతి నిరోధక చట్టము, 1988లో వరుసగా వాటికి ఒసగబడిన అర్ధములనే కలిగి ఉండును.

## అధ్యాయము - 2 ప్రత్యేక న్యాయస్థానముల స్థాపన

3.(1) అపరాధమును సత్వరముగా విచారణ జరిపేందుకు ప్రభుత్వము అధిసూచన ద్వారా ప్రత్యేక న్యాయస్థానములనే పేరుతో పిలువబడు, అవసరమని భావించినన్ని న్యాయస్థానములను స్థాపించవచ్చును.

ప్రత్యేక న్యాయస్థానముల స్థాపన.

- (2) ఉన్నత న్యాయస్థానపు సమ్మతితో ప్రభుత్వముచే నామనిర్దేశము చేయబడు జడ్జిచే [పత్యేక న్యాయస్థానము అధ్యక్షత వహించబడవలెను.
- (3) రాష్ట్రంలోని ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర జ్యుడీషీయలు సర్వీసులోని సభ్యుడుగా మరియు సెషన్సు జడ్జి/అదనపు సెషన్సు జడ్జిగా ఉన్న లేదా ఉండి ఉన్ననే తప్ప ప్రత్యేక న్యాయ స్థానమునకు జడ్జిగా నామనీర్దేశము చేయబడుటకు ఏ వ్య క్తియు అర్హుడు కాదు.
- ప్రత్యేక న్యాయస్థానము తన సమక్షమున ప్రారంభించబడిన లేదా 10వ పరిచ్చేదము క్రింద దానికి బథిలీ చేయబడినట్టి కేసుల సంజ్ఞేయమును చేపట్టవలెను.

ప్రత్యేక న్యాయస్థానముల ద్వారా సంజ్ఞేయము చేయబడు కేసులు.

5.(1) రాష్ట్రంలో పబ్లికు కార్యాలయమును కలిగి ఉండిన లేదా కలిగి ఉన్న మరియు అవినీతి నిరోధక చట్టము, 1988 యొక్క 2(సి) పరిచ్ఛేదపు ఆర్ధములోపల పబ్లికు సేవకుడుగా ఉన్న లేక ఉండిన ఒక వ్యక్తిపై అతను అపరాధము చేసినట్లు ప్రథమతః ఆరోపణ ఉన్నట్లుగా రాష్ట్ర ప్రభుత్వం అభివ్రాయపడినట్లయితే, అట్టి అభివ్రాయము ఉన్న ప్రతి కేసు విషయము లోను ఆ మేరకు ప్రభుత్వము ప్రఖ్యానము చేయవలెను.

కేసుల ప్రఖ్యానము.

- (2) అట్టి ప్రఖ్యానము ఏ న్యాయస్థానములోను ప్రశ్నించబడరాదు.
- 6.(1) 5వ పరిచ్ఛోదపు ఉప-పరిచ్ఛోదము (1) క్రింద ప్రఖ్యానము చేయబడిన మీదట, స్మృతిలో లేదా తత్సమయమున అమలులో ఉన్న ఏదేని ఇతర శాసనములో ఏమి ఉన్నప్పటికిని, అపరాధమునకు సంబంధించిన ఏ అభియోగమునైననూ ప్రత్యేక న్యాయస్థాన ములో మాత్రమే ప్రారంభించవలెను.

స్థ్యూనము యొక్క ప్రభావము.

(2) 5వ పరిచ్ఛోదము క్రింద చేయబడిన ఏదేని ప్రఖ్యానము ఇదివరకే ప్రారంభించ బడిన అభియోగమునకు సంబంధించినదై ఉండి, దానికి సంబంధించిన ప్రోసీడింగులు ఈ చట్టము క్రింద స్థాపించబడిన ప్రత్యేక న్యాయస్థానములో కాక ఇతర న్యాయస్థానములో పెండింగు ఉన్న యొడల, తత్సమయమున అమలునందున్న ఏదేని ఇతర శాసనములో ఏమీ ఉన్నప్పటికిని, అట్టి ప్రొసీడింగులు, ఈ చట్టపు నిబంధనలననుసరించి సదరు అపరాధపు విచారణ, ప్రత్యేక న్యాయస్థానమునకు బదిలీ చేయబడవలెను.

ప్రత్యేక న్యాయస్థానము యొక్క అధికారిత పరిధి. 7. 5వ పరిచ్ఛోదము క్రింద ప్రఖ్యానము చేయబడిన అపరాధము విషయములో ఆరోపణ చేయబడిన ఏ వ్యక్తినైనను విచారణ చేయుటకు ప్రత్యేక న్యాయస్థానము అధికారిత పరిధిని కలిగి ఉండును. అది ప్రధాన కుట్ర లేదా (పేరకుడు మరియు అన్ని ఇతర అపరాధములు మరియు వాటన్నింటిని స్మృతిననుసరించి సమిష్టిగా నైనను ఒకే విచారణ జరుపవలెను.

ప్రత్యేక న్యాయస్థానముల ప్రక్రియ మరియు అధికారములు.

8.(1) ప్రత్యేక న్యాయస్థానము ఆట్టి కేసుల విచారణలో మేజిస్ట్రేటు సమక్షమున వారంటు కేసుల విచారణ కొరకు స్మృతి ద్వారా విహితపరచబడిన ప్రక్రియను పాటించవలెను.

1988లోని 49వ చట్టము.

- (2) ఈ చట్టములో ప్రత్యేకముగా నిబంధించబడిననే తప్ప, స్మృతి మరియు అవినీతి నిరోధక చట్టము, 1988 యొక్క నిబంధనలను ఈ చట్టపు నిబంధనలకు అసంగతముగా లేనంతవరకు వాటిని పాటించవలెను మరియు సదరు నిబంధనల ప్రయోజనం నిమిత్తం ప్రత్యేక న్యాయస్థానము సమక్షమునందలి ప్రక్రియలకు వర్తింపజేయవలెను. ప్రత్యేక న్యాయస్థానము సమక్షమునందలి ప్రక్రియలకు వర్తింపజేయవలెను. ప్రత్యేక న్యాయస్థానము సమక్షమున దావాను నిర్వహించునట్టి వ్యక్తులను పబ్లికు ప్రాసిక్యూటరుగా భావించవలెను.
- (3) ప్రత్యేక న్యాయస్థానము, శాసనము ద్వారా ప్రాధికారము ఒసగబడిన అపరాధమునకైన ఏ శీక్ష వైనను తాను దోషస్థాపన చేసినట్టి ఏ వ్య క్తి పై వైనైనను విధించవచ్చును.

ప్రత్యేక న్యాయస్థానపు ఉత్తర్వులపై అపీలు.

- 9.(1) స్మృతిలో ఏమి ఉన్నప్పటికిని, ప్రత్యేక న్యాయస్థానము యొక్క ఏదేని తీర్పు మరియు శిక్ష విషయములో వాస్తవాలు మరియు శాసనపరంగాను ఉన్నత న్యాయస్థానమునకు అఫ్టీలు చేసుకొనవచ్చును.
- (2) పైన పేర్కొనబడిన విధముగా కాకుండా, ప్రత్యేక న్యాయస్థానము యొక్క ఏదేని తీర్పు, శిక్ష లేదా ఉత్తర్వు పై ఏ న్యాయస్థానములోను ఎట్టి అపీలును లేదా పునరీక్షణ వేయరాదు.
- (3) ఈ పరిచ్ఛోదము క్రింది ప్రతి అపీలు ప్రత్యేక న్యాయస్థానము యొక్క తీర్పు, శిక్ష తేదీ నుండి ముప్పై దినముల కాలావధి లోపల సమర్పించుకొనవలెను:

అయితే, సదరు కాలావధి లోపల అపీలుదారు, అపీలును దాఖలు చేయలేకపోవుటను [వాతపూర్వకముగా రికార్డు చేయుటకు తగిన కారణమున్నదని ఉన్నత న్యాయస్థానము సంతృప్తి చెందిన యెడల, సదరు ముప్పై దినముల కాలావధి ముగిసిన తరువాతనైనను అపీలును స్వీకరించవచ్చును.

కేసుల బదిలీ.

10. ఈ చట్టపు ఇతర నిబంధనలలో ఏమిఉన్నప్పటికిని, ఒక ప్రత్యేక న్యాయస్థానము నుండి మరొక దానికి కేసులను బదిలీ చేయుటకు ఉన్నత న్యాయస్థానమునకు స్వేచ్ఛ ఉండును. 11.(1) ప్రత్యేక న్యాయస్థానము, తన అభిప్రాయములో వ్యాయపరమైన హితము మరియు వ్రాతపూర్వకముగా రికార్డు చేయదగు కారణములున్నవని భావించిననే తప్ప, ఏదేని ప్రయోజనము నిమిత్తము ఏదేని విచారణను వాయిదా వేయరాదు.

విచారణ వాయిదాకు ప్రత్యేక న్యాయస్థానము బద్ధమై ఉండరాదు.

- (2) ప్రత్యేక న్యాయస్థానము, కేసు తన సమక్షమున సమర్పించబడిన లేదా సందర్భామసారము బదిలీ చేయబడిన తేదీ నుండి ఒక సంవత్సర కాలావధి లోపల దాని విచారణను పూర్తి చేయవలెను.
- 12. ప్రత్యేక న్యాయస్థానమునకు అధ్యక్షత వహించుటకై 3వ పరిచ్ఛేదము క్రింద నియమించబడిన న్యాయాధీశుడు, తన పూర్వ అధికారి లేదా అధికారులు రికార్డు చేసిన సాక్ష్యముపై లేదా పాక్షికముగా తన పూర్వ అధికారి లేదా అధికారులు రికార్డు చేసిన సాక్ష్యముపై మరియు తాను స్వయంగా రికార్డు చేసిన పాక్ష్యముపై మరియు తాను స్వయంగా రికార్డు చేసిన పాక్షిక సాక్ష్యముపైనను ఆధారపడి చర్య తీసుకొనవచ్చును.

అధ్యక్షత వహించు న్యాయాధీశుడు, తన పూర్వ అధికారి రికార్డు చేసిన పొక్యముపై వ్యవహరించవచ్చును.

## అధ్యాయము - 3 ఆస్తిని జప్పు చేయుట.

13.(1) పబ్లికు కార్యాలయమును కలిగి ఉండిన లేదా కలిగి ఉంటున్నట్టి మరియు పబ్లికు సేవకుడిగా ఉండిన లేదా ఉంటున్నట్టి ఎవరేని వ్య క్తి, అపరాధము చేసినట్లు ప్రధమతః సాక్ష్యము ఆధారంగా విశ్వసించుటకు కారణములున్న యెడల, రాష్ట్ర ప్రభుత్వము, ప్రత్యేక న్యాయ స్థానము దానిని సంజ్ఞేయము చేసినను లేకున్నను, సదరు అపరాధ మూలంగానే సదరు వ్య క్తి సమకూర్చుకొన్న ఆ డబ్బును మరియు ఇతర ఆస్తిని జప్పచేసుకొను నిమిత్తము ఈ చట్టము క్రింద ప్రాధికృత అధికారికి దరఖాస్తు చేయుటకు పబ్లికు ప్రాసెక్యూటరుకు ప్రాధికారమునీయవచ్చును.

ఆస్తిని జప్తు చేయుట.

- (2) ఉప-పరిచ్చేదము (1) క్రింది దరఖాస్తు,-
- (ఎ) సదరు వ్యక్తి, అపరాధము చేసినట్లుగా విశ్వసించుటకు గల ఆధారములను వివరిస్తూ మరియు సదరు అపరాధము మూలంగానే ఆ డబ్బును, మరియు అంచనా వేయబడిన ఇతర ఆస్తి యొక్క విలువను తెలియజేయు ఒకటి లేదా అంతకంటే ఎక్కువ అఫిడవిట్లను; మరియు
- (బీ) ప్రస్తుతానికి అట్టి డబ్బు మరియు అట్టి ఇతర ఆస్తి ఉన్న చోటుకు సంబంధించి లభ్యమైన ఏదేని సమాచారమును మరియు ఈ విషయమునకు సంబంధించినదని తలచునట్టి అవసరమైన ఇతర వివరములను కూడా కలిగి ఉండవలెను.

14.(1) 13వ పరిచ్ఛేదము క్రింద చేయబడిన దరఖాస్తు అందిన మీదట ప్రాధికార మొసగబడిన అధికారి, దరఖాస్తు చేయబడిన వ్యక్తికి (ఇటు పిమ్మట వ్యధిత వ్యక్తిగా పేర్కొనబడు) నోటీసు ఇవ్వవలెను. ఆ నోటీసులో నిర్ధి ష్టపరచబడునట్టి కాలావధి లోపుగా సాధారణంగా ముమై్ఫై దినములకు తక్కువకాని కాలావధిలోపల, అతని ఆదాయము, సంపాదనలు లేదా ఆస్తుల యొక్క వనరులను తెలియజేయవలసిందని ఆ డబ్బు లేదా ఆస్తిని ఏ విధంగా సమకూర్చుకొన్న విషయాన్ని ఈ విషయంలో ఆయన విశ్వసించిన పాక్ష్యమును మరియు ఇతర సంబంధిత సమాచారమును, ఇతర వివరములను తెలియజేయ వలసినదని మరియు ఆ డబ్బు లేదా ఆస్తి లేదా రెండింటిని, ఆ అపరాధము మూలంగానే సమకూర్చుకొనినట్లు ఎందుకు ప్రఖ్యానించరాదో మరియు దానిని రాష్ట్ర ప్రభుత్వము ఎందుకు వశపరచుకొనరాదో తెలియజేయవలసిందిగా సంజాయిషీ నోటిసు (షోకాజు నోటీసు)ను అందజేయవలెను.

జప్తు చేసుకొనుటకు నోటీపు.

- (2) ఉప-పరిచ్ఛోదము (1) క్రింద నోటీసు, అట్టి వ్యక్తి తరఫ్సన ఏదేని డబ్బు లేదా ఆస్తి లేదా రెండింటిని ఇతర వ్యక్తి ద్వారా కలిగి ఉంటున్నాడని నిర్ధిష్టపరచినట్లయినచో, అట్టి ఇతర వ్యక్తికి కూడా, నోటీసు యొక్క ప్రతినొకదానిని అందజేయవలెను.
- (3) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1)లో ఏమి ఉన్నప్పటికిని, వ్యధిత వ్యక్తి ద్వారా లేక రాష్ట్ర ప్రభుత్వము ద్వారా, ప్రాధికృత అధికారి సమక్షమునకు తేబడిన సాక్ష్యము, సమాచారము మరియు వివరములు ప్రత్యేక న్యాయస్థానము సమక్షమునందలి విచారణలో ప్రతివాదము చేయబడవచ్చును. అయితే, అట్టి ప్రతివాదము ఈ చట్టము క్రింద ప్రత్యేక న్యాయస్థానము ద్వారా అపరాధి యొక్క అపరాధమును నిర్ధారించుటకు మరియు దాని నిర్ణయమునకు లోబడి ఉండవలెను.

కొన్ని పందర్భములలో ఆస్తిని జప్తు చేసుకొనుట.

- 15.(1) ప్రాధికారమొసగబడిన అధికారి, 14వ పరిచ్ఛోదము క్రింద జారీచేయబడిన సంజాయిషీ నోటీసుకు ఇచ్చిన సంజాయిషీ మరియు తమ సమక్షంలో లభ్యంగా ఉన్న సమాచారం ఏదైనా ఉన్నచో వాటిని పర్యాలోచించిన తరువాత, బాధితుడైన వ్య క్తికి (మరియు బాధితుడైన వ్య క్తి ఎవరేని ఇతర వ్య క్తి ద్వారా నోటీసులో నిర్ధి ష్టపరచిన ఏదేని డబ్బు లేదా ఆస్తిని కలిగియున్నచో, అట్టి ఇతర వ్య క్తికి కూడ) ఉత్తర్వు ద్వారా విన్నవించు కొనుటకు సబబైన అవకాశం ఇచ్చిన తరువాత, ప్రశ్నగతమైన అక్రమంగా ఆర్జించిన లేదా ఏదేని ఇతర డబ్బు లేదా ఆస్తులను నిర్ధారణ చేస్తూ రికార్డు చేయించవచ్చును.
- (2) ప్రాధికారమొసగబడిన అధికారి, సంజాయిషీ నోటీసులో నిర్దేశించబడిన డబ్బు లేదా ఆస్తిలో కొంతమొత్తమును అపరాధం ద్వారా ఆర్జించబడినదని నిర్ధి ష్టపరచి నపుడు, అయిలే, అట్టి డబ్బు లేదా ఆస్తిని నిర్ధి ష్టంగా గుర్తుపట్టలేకపోయినట్లయితే, అపుడు తనయొక్క పూర్తి నిర్ధయం మేరకు డబ్బు లేదా ఆస్తి లేదా రెండునూ అపరాధం ద్వారా ఆర్జించబడినవని నిర్ధి ష్టపరచుట కై ప్రాధికారమొసగబడిన అధికారికి వ్యాయసమ్మతమై ఉండును మరియు ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద తదనుసారంగా నిర్ధారణను రికార్డు చేయించ వలెను.
- (3) ఏదేనిడబ్బు లేదా ఆస్తి లేదా రెండునూ అపరాధము ద్వారా ఆర్జించబడినవనే ఆలోచన మేరకు ఈ పరిచ్ఛేదము క్రింద ప్రాధికారమొసగబడిన అధికారి నిర్ధారణ చేసి రికార్డు చేయించినపుడు, అతను ఈ చట్టపు నిబంధనలకు లోబడి, అట్టి డబ్బు లేదా ఆస్తి లేదా రెండూ తాకట్టు రుణాధిభారములు లేకుండా రాష్ట్ర ప్రభుత్వమునకు వశం కాబడవలెనని రూఢీ ప్రకటన చేయవలెను:

అయితే, జప్పు చేయబడిన ఆస్తి యొక్క మార్కెటు ధరను ప్రాధికారమొసగబడిన అధికారి వద్ద డిపాజిటు చేసిన యెడల, ఆస్తిని జఫ్పుచేసుకొనకూడదు.

2013లోని 18వ చట్టము.

- (4) ఈ చట్టం క్రింద కంపెనీలోని ఏదేని వాటా రాష్ట్ర ప్రభుత్వమునకు వశం చేయబడిన యొడల, కంపెనీల చట్టము, 2013 లేదా కంపెనీ యొక్క సంఘ నిబంధనావళిలో ఏమి ఉన్నప్పటికినీ, కంపెనీ తక్షణమే రాష్ట్ర ప్రభుత్వాన్ని అట్టి వాటా యొక్క బదిలీదారుగా రిజిస్టరు చేయవలెను.
- (5) ఈ అధ్యాయము క్రింద డబ్బు లేదా ఆస్త్రి లేదా రెండింటిని జఫ్ష్మవేసు కొనేందుకైన ప్రతి కార్య వ్యవహారమును 14వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద నోటీసును అందజేసిన తేదీ నుండి ఆరుమాసముల కాలవధి లోపల పరిష్కరించవలెను.

(6) ఈ పరిచ్ఛోదము క్రింద ఆమోదించబడిన జప్పుచేసుకొను ఉత్తర్వు 17వ పరిచ్ఛోదము క్రింద ఆపీలు ఏదేని ఉన్న యెడల, దానిలో ఆమోదించబడిన ఉత్తర్వుకు లోబడి అంతిమమైనదై ఉండవలెను మరియు ఏ న్యాయస్థానంలోనైననూ ప్రశ్నించబడరాదు.

16. 14వ పరిచ్ఛోదము క్రింద నోటీసు జారీఅయిన తరువాత, సదరు నోటీసులో పేర్కొన్న ఏదేని డబ్బు లేదా ఆస్తి లేదా రెండూ ఏ రకమైన ఏదేని పద్ధతి ద్వారా బదిలీ అయినపుడు, ఆట్టి బదిలీ, ఈ చట్టము క్రింది శాసనిక ప్రయోజనముల నిమిత్తం చెల్లదు మరియు 15వ పరిచ్ఛేదము క్రింద అట్టి డబ్బు లేదా ఆస్తి లేదా రెండూ తదనంతరం రాష్ట్ర ప్రభుత్వమునకు వశం చేయబడిన యెడల అపుడు, అట్టి డబ్బు లేదా ఆస్తి లేదా రెండింటి యొక్క బదిలీ చెల్లనేరనిదిగా భావించవలెను.

బదిలీ చెల్లదు.

17.(1) ఈ అధ్యాయము క్రింద ప్రాధికారమొసగబడిన అధికారి యొక్క ఏదేని ఉత్తర్వు వలన వ్యధితుడైన ఏ వ్యక్తియైనను, అపీలు చేయదలచుకున్న ఉత్తర్వు జారీ అయిన తేదీ నుండి ముప్పై దినముల లోపల ఉన్నత న్యాయస్థానమునకు ఆపీలు చేసుకొనవచ్చును.

ෂඛ්පා.

(2) ఈ పరిచ్ఛేదము క్రింద దాఖలు చేయబడిన ఏదేని అపీలుపై ఉన్నత న్యాయస్థానము తానుయుక్తమని భావించినట్లయితే, అట్టి పక్షకారులకు విన్నవించుకొనుటకు అవకాశమిచ్చిన తరువాత తాను యుక్తమని భావించినట్టి ఉత్తర్వును జారీచేయవచ్చును.

18.(1) ఈ చట్టము క్రింద ఏదేని డబ్బు లేదా ఆస్త్రి లేదా రెండునూ రాష్ట్ర ప్రభుత్వమునకు వశపరచబడినపుడు, ఉత్తర్వు అందజేసిన ముప్పది దినముల లోపల సంబంధిత ప్రాధికారమొసగబడిన అధికారికి లేదా ఈ విషయంలో తగువిధముగా ప్రాధికార మొసగబడిన ఎవరేని వ్యక్తికి తన స్వాధీనమునందున్న దానిని అర్పించవలసిందిగా లేదా అప్పగించవలసిందిగా, బాధితుడైన వ్యక్తికి అదేవిధంగా డబ్బు లేదా ఆస్త్రి లేదా రెండింటిని స్వాధీనములో ఉంచుకున్న ఎవరేని ఇతర వ్యక్తికి ఉత్తర్వు చేయవలెను:

స్వాధీవము చేసుకొనుటకు అధికారము.

అయితే, ఈ విషయములో దరఖాస్తు చేయబడిన మీదట ప్రాధికారమొసగబడిన అధికారి బాధితుడైన వ్యక్తి, ప్రశ్నగతమైన ఆస్త్రిలో నివసించుచున్నాడని సంతృష్తి చెందుతూ, సదరు ఆస్త్రి నుండి అతనిని తక్షణమే తొలగించుటకు బదులుగా, రాష్ట్ర ప్రభుత్వమునకు మార్కెటు అద్దె చెల్లించుటమై నిర్ధి ష్ణపరచబడిన పరిమితకాలావధికి అట్టి వ్యక్తి ఆక్రమించు కొనుటకు అనుమతించవచ్చును మరియు అటు తరువాత, అట్టి వ్యక్తి ఆస్త్రిని స్వాధీనము నందు ఉంచుకొనుట విరమించుకొనవలెను.

- (2) ఉప-పరిచ్ఛోదము (1) క్రింద ఈ ఉత్తర్వును పాటించుటకు ఎవరేని వ్య క్తి నిరాకరించిన లేదా విఫలుడైన యెడల, ప్రాధికారమొసగబడిన అధికారి ఆస్తిని స్వాధీనములోకి తీసుకొనవచ్చును మరియు అందునిమిత్తం, అవసరమగునట్టి బలగమును ఉపయోగించ వచ్చును.
- (3) ఉప-పరిచ్ఛోదము (2)లో ఏమి ఉన్నప్పటికినీ ప్రాధికారమొసగబడిన అధికారి, ఉప-పరిచ్ఛోదము (1)లో పేర్కొనబడిన ఏదేని డబ్బు లేదా ఆస్తి లేదా రెండింటిని స్వాధీనము చేసుకొను నిమిత్తం, సహాయపడేందుకు ఎవరేని పోలీసు అధికారి సేవలను అభ్యర్ధించవచ్చును మరియు అట్టి అభ్యర్ధనను పాటించుట అట్టి అధికారికి బాధ్యతాయుతమైన కర్తవ్యమై ఉండును.

వశపరచుకున్న డబ్బు లేదా ఆస్తివి వాపసు చేయుట. 19. 15వ పరిచ్ఛేదము క్రింద చేసిన వశపరచుకొను ఉత్తర్వుపై అపీలును ఉన్నత న్యాయస్థానం మార్పు చేసిన లేదా రద్దు చేసినపుడు లేదా బాధితుడైన వ్యక్తి సర్వోన్నత న్యాయస్థానముచే నిర్దోషిగా పదలివేయబడినపుడు, డబ్బు లేదా ఆస్తి లేదా రెండింటికి బాధితుడైన వ్యక్తికి వాపసుచేయవలెను మరియు ఏదేని కారణంపై ఆస్తిని వాపసుచేయుటకు సాధ్యంకాని సందర్భంలో, అట్టి వ్యక్తికి అట్లు వశపరచుకున్న డబ్బును వశపరచుకున్న తేదీ నుండి దానిపై సంవత్సరమునకు ఐదుశాతం రేటు వంతున వడ్డీతోసహా లెక్కించిన సదరు డబ్బుతోసహా సదరు ఆస్తి ధరను చెల్లించవలెను.

## అధ్యాయము - 4 వివిధములు

వివరణలోని పొరపాటు వలన నోటీసు లేదా ఉత్తర్వు శాసనమాన్యత కోల్పోకుండుది. 20. ఈ చట్టము క్రింద జారీచేసిన లేదా అందజేసిన ఎట్టి నోటిసు, చేసిన ఎట్టి ప్రకటన మరియు జారీచేసిన ఎట్టి ఉత్తర్వు, వాటిలో పేర్కొన్న ఆస్తి లేదా వ్యక్తి యొక్క వివరణలో ఏదేని పొరపాటు కారణముగా, అట్లు పేర్కొన్న వివరణ నుండి అట్టి ఆస్తి లేదా వ్యక్తిని గుర్తు పట్టగలిగిన యొడల శాసనమాన్యతను కోల్పోయినట్లుగా భావించరాదు.

ఇతర శాపనమునకు అదనంగా ఉండు చట్టము. 21. ఈ చట్టము యొక్క నిబంధనలు, తత్సమయమున అమలునందున్న ఏదేని ఇతర శాసనములోని నిబంధనలకు అదనముగా ఉండునేగాని వాటిని న్యూనపరచునవిగా ఉండవు మరియు ఇందులో ఉన్నదేదియు ఈ చట్టము నుండిగాక ఇతర విధముగా ఎవరేని పబ్లికు సేవకుని పై వేయదలచిన ఏదేని శాసనిక చర్య నుండి అతనిని మినహాయించదు.

ఇతర శాసనిక చర్యలకు అడ్డంకి. 22. 9వ మరియు 17వ పరిచ్ఛోదములలో నిబంధించబడినట్లు తప్ప మరియు ఏదేని ఇతర శాసనములో ఏమి ఉన్నప్పటికిని, 15వ పరిచ్ఛోదము క్రింద జఫ్తుైవేసు కోవలసిందిగా ఉత్తర్వు చేయబడిన ఏదేని డబ్బు లేదా ఆస్తి లేదా రెండింటి విషయములో ఏ న్యాయస్థానంలోను ఎట్టి దావా లేదా ఇతర శాసనిక చర్యలు నిర్వహించబడరాదు.

సద్భావముతో తీసుకున్న చర్యకు రక్షణ. 23. ఈ చట్టము క్రింద సద్భావముతో చేసిన లేక చేయనుద్దేశించిన దేనికైనమా ఎవరేని వ్యక్తిపై ఎట్టి దావా గాని, అభియోగం గాని లేక ఇతర శాసనిక చర్యలు గాని ఉండవు.

నియమములు చేయుటకు అధికారము.

- 24.(1) ప్రభుత్వము, ఈ చట్లపు ప్రయోజనములన్నింటిని గాని వాటిలో వేటినైనను గాని నెరవేర్చుటకు అధిసూచన ద్వారా నియమములు చేయవచ్చును.
- (2) ఈ చట్టము క్రింద చేసిన ప్రతి నియమమును, దానిని చేసిన వెంటనే అప్పడు రాష్ట్ర శాసన మండలి అధివేశనమువందున్నచో, ఆ అధివేశనములోను, అది అధివేశనములో లేనిచో అవ్యవహితానంతర అధివేశనములోనూ దాని సమక్షమున మొత్తము పదునాలుగు దినముల కాలావధిపాటు ఉంచవలెను.ఆ కాలావధి ఒకే అధివేశనములోగాని, రెండు అనుక్రము అధివేశనములలోగాని చేరి ఉండవచ్చును. అట్లు దానిని ఉంచిన అధివేశనముగాని, దాని అవ్యవహితానంతర అధివేశనముగాని ముగియు లోపల శాసనమండలి ఆ నియమములో ఏదేని మార్పు చేయుటకు లేక ఆ నియమమును రద్దుచేయుటకు అంగీకరించినచో, ఆ మార్పు లేక రద్దు అధిసూచింపబడు తేదీ నుండి, ఆ నియమము అట్లు మార్పుచేయబడిన రూపంలో మాత్రమే అమలు కలిగి ఉండును లేక సందర్భానుసారముగ రద్దగును. అయినప్పటికినీ ఏదేని అట్టి మార్పుగాని, రద్దుగాని ఆ నియమము క్రింద అంతకు పూర్వం చేయబడిన దేని శాసనమావ్యతకైనను భంగము కలిగించదు.

25. 3వ పరిచ్ఛోదపు ఉప-పరిచ్ఛోదము (1) క్రింద చేసిన ప్రతి ఆధిసూచనను, 5వ పరిచ్చేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద చేసిన ప్రతి ప్రఖ్యానమును అది చేయబడిన తరువాత, పాదం మెనంత వెంటనే నాటిని రాస్త్రం కాస్త్రవవుండని సమర్థన్నువ ఉందనానాని. సాధ్య మైనంత వెంటనే వాటినీ రాష్ట్ర శాసనమండలి సమక్షమున ఉంచవలెను.

3వ పరిచ్చేదము క్రింద [పఖ్యానములు ఉంచుట.

26. అవినీతి నిరోధక చట్టము, 1988 మరియు క్రిమినలు శానన సవరణ అధ్యాదేశము, 1944 లేదా తత్సమయమున అమలునందున్న ఏదేని ఇతర శాసనములో ఏమి ఉన్నప్పటికిని, ఏవైనా అసంగతముగా ఉన్న విషయములో ఈ చట్టపు నిబంధనలు అమలు కలిగి ఉండును.

చట్టమును అధిగమించు ్రపభావము. 1988లోని 49వది. 1944లోని 38వ అధ్యాదేశము.

## ఉದ್ದೆ ಕಾಲು - ಕಾರಣಾಲು

రాష్ట్ర ప్రభుత్వములో లేదా ప్రభుత్వ సంబంధమైన పరిపాలనలో రాష్ట్రాలకు విపరీతమైన నష్టాన్ని కలిగించే, ముఖ్యంగా ప్రజాసంబంధాలకు ఆటంకము కలిగించే అవినీతి అంశాలు అనుభవంలోకి వస్తున్నాయి. ప్రజలకు జరుగుతున్న నష్టపు మొత్తము మరియు దానితో కూడియున్న నైతిక పరువు నష్టము అందులోని అవినీతి మొత్తముతో సమానముగా ఉంటున్నది. ఆవిధంగా ప్రజాజీవనంలో ప్రభుత్వం సుపరిపాలన సమకూర్చే దిశలో, అవినీతి అంశాలు ఎన్నో ఆటంకాలను సృష్టిస్తున్నాయి.

ప్రస్తుతమున్న అవినీతి నిరోధక చట్టము, 1988 (1988లోని 49వ కేంద్ర చట్టము) యొక్క నిబంధనలు పబ్లికు కార్యాలయములు లేదా పబ్లికు సేవకులలో ఉండే అవినీతి వ్యక్తుల చర్యలను నివారించేంత కఠినమైనవిగా లేవు. చాలామంది అటువంటి వ్యక్తులు అక్రమ మార్గాల ద్వారా వారి సంపదకు అసమతుల్యమైన రీతిలో విపరీతమైన ఆస్తిని కూడబెట్టుకోవడం కూడా గమనించడమైనది.

అవినీతి నిరోధక చట్టములోని ప్రస్తుత నిబంధనలు, పబ్లికు సేవకుని పై దోషస్థాపన జరిగిన మీదటనే అతని ఆస్తులు జఫ్తు చేయడానికి వీలు కలిగిస్తున్నాయి. దానివలన అవినీతిని అంతమొందించడానికైన చట్టపు ప్రయోజనాలు నిర్వీర్యమవుతున్నాయి. అవినీతిలో నిందితుడైన పబ్లికు సేవకుని ఆస్తులను జఫ్తు చేయడానికి వీలు కల్పించే క్రిమినలు శాసన (సవరణ) అధ్యాదేశము, 1944 కూడ ఈ ప్రయోజనానికి తగినట్లుగా లేదు. ఎందుచేతనంటే, అవినీతి నిందితుడు దోషస్థాపన జరిగిన మీదట మాత్రమే అతని ఆస్తులను వశపరచుకోడానికి వీలు కలిగిస్తున్నాయి.

ఆవిధంగా, అవినీతి చర్యల ద్వారా ఆస్తులను కూడబెట్టుకోవడంలో నిమగ్న మైన వ్యక్తులపై అభియోగాన్ని మోపాలని మరియు అటువంటి అక్రమార్జిత ఆస్తులను రాష్ట్ర సంక్షేమం కొరకు వినియోగించాలని ప్రభుత్వం యోచిస్తున్నది.

సాధారణ న్యాయస్థానములలో ప్రస్తుతమున్న విధానం అపరాధముల విచారణలోను, విందితులను నిర్భంధించడంలోను త్వరితగతి ప్రక్రియను అవలంభించి అభియోగాన్ని పూర్తిచేయడానికి వీలుగాని పరిస్థితులలో ఉంది. పై అంశాలను పరిశీలనలోనికి తీసుకొని, న్యాయ విర్ణయంలో అనవసర జోక్యం లేకుండా నిష్పక్షపాత విచారణ హక్కుతో ఆలస్యాన్ని నివారించేందుకు వీలుగా, కార్యవిధానంలో మార్పులు చేయడం ద్వారా సెషన్సుజడ్జి/ అదనపు సెషన్సు జడ్జిల అధ్యక్షతన ప్రత్యేక న్యాయస్థానములను స్థాపించడానికి ప్రభుత్వం నిర్ణయించింది.

పైన పేర్కొన్న శాసనాల క్రింద చేయబడిన ప్రస్తుత నిబంధనలు మరియు న్యాయస్థానములలోని ప్రస్తుత విధానంతో పబ్లికు కార్యాలయములు లేదా పబ్లికు సేవకులుగా ఉండే వ్యక్తుల యొక్క అక్రమార్జిత ఆస్తులను జప్పచేయుటకైన విధానం సమర్ధవంతంగా లేదు.

రాష్ట్రం యొక్క కాసనపరమైన మరియు నైతికపరమైన బాధ్యతను దృష్టిలో ఉంచుకొని, రాష్ట్రాన్ని అవినీతి రహిత రాష్ట్రంగా చేసేందుకు అవినీతి అపరాధములను విచారించి అట్టి అవినీతి అపరాధులైన వ్యక్తుల నుండి అక్రమార్జన ఆస్తులను జఫ్ఘ చేసుకొనడానికై ప్రత్యేక న్యాయస్థానములను ఏర్పాటుచేయడానికి వీలుగా ప్రత్యేకమైన శాసనమును చేయవలసిన అవసరమున్నదని ప్రభుత్వం భావించింది.

ఈ బిల్లు, పై నిర్ణయమును అమలుపరచుటకు ఉద్దేశించబడినది.

నారా చంద్రబాబునాయుడు ముఖ్యమంత్రి.

## ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమును గురించిన వివరణ.

బిల్లులోని ఖండములు 1(3), 3(1), 5(1), 18(1), 20 మరియు 24(1)లు వాటిలో నిర్ధిష్టపరచబడిన విషయములకు సంబంధించి నియమములను చేయుటకు మరియు అధిసూచనలను జారీచేయుటకు ప్రభుత్వమునకు ప్రాధికారమిచ్చుచున్నవి. అట్లు చేయబడిన నియమములు లేదా జారీచేయబడిన అధిసూచనలు చాలా వరకు ప్రక్రియాపరమైన స్వభావము కల విషయములకై ఉద్దేశించినవే. అట్లు చేయబడిన నియమములను రాష్ట్ర శాసనమండలి యొక్క ఉభయసదనముల సమక్షమున ఉంచవలెను మరియు అవి శాసనమండలి చేయు ఏవేని మార్పులకు లోనై ఉండును.

ప్రదత్తశాసన నిర్మాణానికి సంబంధించిన బిల్లులోని పై నిబంధనలు సాధారణమైనవి మరియు ప్రధానంగా ప్రక్రియాపరమైన విషయముల కొరకు ఉద్దేశించబడినవి.

> నారా చంద్రబాబునాయుడు ముఖ్యమంత్రి.

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ కార్యకలాప ప్రక్రియ మరియు నిర్వహణ నియమావళిలోని 95వ నియమము క్రింద వివరణ.

ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రత్యేక న్యాయస్థానముల బిల్లు, 2015ను రాష్ట్ర శాసనమండలి ఆమోదించిన పిమ్మట, భారత సంవిధానములోని 254(2)వ అనుచ్ఛేదము క్రింద రాష్ట్రపతి పర్యాలోచన మరియు అనుమతి నిమిత్తం బిల్లును ప్రత్యేకించుటకు గవర్నరుకు సమర్పించ వలెను.

నారా చంద్రబాబునాయుడు ముఖ్యమంత్రి.

**కె. సత్యనారాయణ రావు,** రాష్ట్ర శాసన మండలి కార్యదర్శి (ఇన్**ఛా**ర్జి).